duoꝝ gradūs fere. hic hoc est ab uno grādu ad duos erit applicatio uel separatio i Luna uero. xii. gradūs ante: &. xii. retro. qā tāto partiū numero uno die mouetur hic ad tot erit applicatio ul' separatio. Pto. tē omisit idēcīamīdo expositores diffērūt. supputatores uero cōiunctionē uolūt patilē usq̄ ad minutū horē scdm motus fieri. inde dici separationē uel applicationē. Vl̄us tñ Pto. ut mihi uideāt: & saluo tñsē per meliori iudicio: ita est: q̄ uel iudicis sit p cōiunctionē pp thema cōiunctiōis: uel pp thema alterius rei pncipii: ut genitur uel alterius eiusmodi. siqdē p̄dictiōnes sit p cōiunctionē pp thema cōiunctiōis Pto. in libro. e. enūtiatoꝝ enūtiato. lxii: s̄quit: cū minutū cōiunctiōis pncipisi fac̄ es: potes de mutatiōe aeris i mēse illo iudicaf: grēce minutū leptordf: nō qdē signi sed tpi. Q ua rōe fit ut tāto cōeli spatiō cōiunctio cōstet quātū mot⁹ est p unū minutū: qđ in singulis supputat facile est. at tra minutū rēporis applicatio ul' cōfluxio agit. At si cōiunctio est pp cōiunctionē pp natale thema uel alia huiusmodi: cōiunctio p̄tis est p gradū applicatio uel sep̄tio a gradu usq̄ ad gnḡ. Nā apud Pto. locus domiciliū thematis est p gnḡ ante & gnḡ retro. Ut horoscopet gnta Arietis p̄s: li Saturn° est in pria Arietis pte: istellū igit ēc in horoscopo: & si i. x. ēt in horoscopo. Verū fortis & pollens applicatio siue edherētia & cōfluxio siue separatio est scdm tres ptes. nā tāto ptiū numero durat uis cardinis: ut uis ortus: culminis: occasus: & lmi. Q ua rōe euēnit ut stelle dicant corpore uel figura iūctē quoties in una signi pte sint corpore uel radiis. applicatio uō pollēs & separatio trib° p̄tib° ante & trib° post: quo partium numero est uis cardinis apud oēs. Applicatio uero & separatio alīq est gnḡ ante & gnḡ post. quo ptiū numero ē uis loci siue domiciliū i themate. petere uō coniunctionē est qm̄ planeta icipit orbem corporalem uel splendoris intrate: hoc est qm̄ non distat plus medietatibus ipsoꝝ corporū. uerbi cā sit Iuppī in Arietis pte xii. Venus uero pte pria Arietis: petit corporalē Iouis coniunctōem. Si uero sit a Capricorni parte. prima esset: peteret radialem cōiunctionem. simili rōne & in ceteris

sis iuxta numerum partium suorum corporum dicatur ut suo loco diximus. In coniunctione igitur sunt quatuor status, est ire ad coniunctionem: ut quod leuis incipit ingredi orbem ponderosi. est applicatio prima siue aliqua: quod planeta non differt pluribus quinq[ue] gradibus a planeta. est efficacia applicationis: ut quando non differt pluribus tribus. est consuetudo quod una parte continetur. omnes autem hi quatuor status sunt in una coniunctione platicae. potest enim vis coniunctiois platicae in omnibus iis consistere. Sit ergo hos quatuor status nominibus differenteribus uocant. Primum quidem quo planeta petit corpus: uocant accessum. huic contrarii quo dissolvitur a corpore: uocant recessum. Secundum uocant applicationem quando per quinq[ue] gradus sit interuum. huic contrarium separationem. Tertium uocant attractum: quo non differt pluribus partibus tribus: huic contrarii desinuum. Quartus coniunctione. huic contrarii nomen non habet: quia coniunctio una ratione est & simplex. in omnibus uero his statibus: quatuor stellae coniunctae dicuntur: platicae sunt. Verum Animaduertendum est in coniunctione per corpora esse obseruandam longitudinem & latitudinem, non enim dicentur coniunctionis latitudine & longitudo coeant. At in coniunctione per radios nulla est necessitas latitudinis. Sol namque (ut Græcus inquit) sub signifero decurrens in mediis signorum orbem efficit articulis quod laitudine secat signifera in septentrionalem & australiem regionem. Quare fieri potest ut stella stellam attingat per longitudinem quem est ab ortu occuli: aut e contra: & non per latitudinem quem est ab austro in septentrionem: aut e contra: quia separari possunt: etemus una in septentrionem: altera in austri petet: etiam sub eodem signo atque eadem signi parte constitutæ. At cum per figuram coniunguntur: id evenire non potest: nam stellæ radios emittit circulariter per totum: ideo latitudo non est utilis in configuratione: sed bene in coniunctione.

Quibus ex omnibus patet quod in

iusque stellæ ipsum quid: ex ipsa propria naturali peculiaritate: figurorum continentium qualitate: atque configurationum ad Solem & ad angulos constitutœ: considerandum est: ut a nobis id dictum est de iis oibz.

Quinta opulentia græce est ponens: latine etiam quale uel quod. hec autem tribus colligitur. primo ex ipsa stellæ idiotropia naturali. secundo ex signo in quibus est qualitate. tertio ex constitutiō quod habet in configuratione ad Solem & ad Cardines. Ex iis tribus doctus Mathematicus potest stellæ quiditatem colligere. Erit igitur stella in sua quiditate: quod masculina in signo masculino habitu ad Solem masculino uteriusque in tractu ad ortum masculino. corra uero foemina constituitur. ut si ipsa foemina sit in signo foemino: in hunc factum atque tractu foemino. Sit quod uellet stellam esse in heresi: quod Chaldei ait uocant quod est simul in signo: & in triplo masculino hoc est de die. uel si foemina est: sit in signo foemino & de nocte. ut si genitura sit nocturna: & Venus sit in Tauru: dicitur esse in sua heresi. sed si diurna: & Iuppit sit in Aries: erit in sua heresi. Voluntatiq[ue] ait siue heresim esse pro conditione signi & triplo. Sed pace tantoq[ue] cixeri: heres quod latitudo (autore Materno) conditione siue factioe dimidiat: est indifferenter altero modo: aut a triplo aut a sexu. ut Mars in signo nocturno constitutus hoc est foemino siue de nocte siue de die: est dicitur in sua factioe. Itaque hec indifferenter factioe tam cui Venere quam cui Iove. cui Iove pro sexu: cui Veneri pro triplo hec quidem est ubique sicut Ptolomei: Græci & Porphyrii: quod nulla alia ratione approbo: nisi his autoribus hec de quiditate.

Valorē uero nascitur stellæ: prior quodque orientales ipsæ sunt: atque propriis motibus præpositæ. haec non ratio ne validissimæ erunt. at occidua obductæ ubi fuerint: ibecilliores.

De valore
stellæ a pol
lentia. vi.

LIBER

Secundo uero ex habitudine quā ad ortum habēt .nam culminantes aut ad cœli culmen assurgentēs: primo ualidissimæ sunt.in ortu uero constitutæ aut ascéntentes ad ipsum: sunt secundo ualidæ: & magis quando in ortu sunt: siue aliter orientali loco cōfigurentur: min⁹ uero ī imo terræ. Imbecilles uero omnino erūt: qn̄ harū rōnū nullo. ī themate cōsticuunt.

Vltimo docet Ptolemeus quando stellæ sunt ualidissimæ & quando imbecilles. Est enim grēce ualor sive pollētia dynamis: quæ erat sexta pollētia in ordine: quam Rēcentiores fortitudinē uocat. dynamis in grēce extatine tum potētia tum uis: potestasq; etiam & fortitudo. nō ualor aut pollētia dicat. Nanciscunt: autē stellæ pollētiam sive ualorem duplificent: aut per habitū ad Solem: aut per habitudinē ad ortum: per habitū ad Solem quidem: quia oriētales & aucti⁹ motu ualidissimæ sunt. per habitudinē uō ad ortū: quia culminantes aut orientes pollētentes sunt. iis contrariis constitutētionibus imbecilles phibentur. Animaduersione dignum q; tres supremæ stellæ: ut Saturnus Lupiter & Mars: iuxta eūales motus supponendo crescunt in motu tempore quo exēunt radios usq; ī sexangulū capi Sole. hinc ad quadrangulum immixcantur e quadrangulo usq; ad diameterationem sunt omnino repedantes. etiam usq; ad aliud quadrangulum sinistrum repedat. e quadrangulo sinistro usq; ad sexangulum: motu sunt imbecilles. hinc ad conjunctionem: motu celeres. de Venere & Mercurio diximus iam. Itemq; Animaduertendum(ut Grēcus sine nomine ait) loca sic ordinari: ut primo sit cœli medium: secundo ortus: tertio imum: quarto occasus. Post hęc sunt ascensiōes: ut post occasum primus sit locus cœli mediū: secundus horoscopi: tertius subterranei:

quartus occidui. Post hęc sunt triangula horoscopi: ut post ascensionem occidentis: sit locus dextri trianguli primus: deinde sit locus sinistri. Stella itaq; duabus rationibus nacta est ualorem: & ab habitudine ad Solem: & ab habitudine ad ortum: modo quo explicauit Grēc⁹. Sed qā iurisdictiones & pollētia explicatē sunt ad electionem dominatoris: quedam ad damus de dominatu. & primo de cohospitalibus planetis: q; Grēce (ut Porphyrius ait) Synoecodepotes dñr. Cohospitales igitur planetē dicunt: quādo idem signum est huius domicilium: illius exaltatio. ut Mars & Saturnus in Capricorno. Alii uero (ut Porphyrius ait) uolunt planetas chospitari: quando idem signū est huius quidem domiciliū: illi⁹ uō triāgulum. ut exemplis patet. Verum ut Porphyrius est autor: dominus domus: qui grēce est oecodespotes: dominator q; grēce est cytios: & predominator qui grēce est epocratet: differunt: quemadmodū nauclerus & gubernator differunt. Ideo de iis p̄ ordinem trāfigamus. Alii simplicer in diurna genitura Solem p̄ dominatorem esse afferunt: in nocturna uero Lunam. Porphyrius tamen diligenter sic inquit: in diurna quidem genitura Sol si ad subsolanum ascendit: ipse p̄ dominatum nanciscetur: declinante uero Sole in liba: si Luna sit in subsolano: illa predominatum nanciscetur: si superascendat ad horoscopum. at ambo bus ad liba declinantibus: horoscopus predominatum affumet. in nocturna uero genitura si Luna ipsa ad subsolanum assurget: ipsa predominatum habebit: si uero ipsa in Liba declinet: Sol accipiet: etiam si sub terra sit: dummodo ad horoscopum feratur. Si uero ambo sub terra sint iplis cuspidantibus aut ascendentibus ad cuspides: Luna predominatum sortietur propter factiōem quam habet in nocte. si uero hęc declinet: ille aut cuspidet: aut ascēdat ille erit. at si ambo de clinent: horoscopus tunc obtinebit. hęc de predominatore qui & dominus figura seu geniture dicitur. Quando uero habet figure dominum sive predominato-

semper hoc cecodes potes hoc est hospitator siue dominus signi capietur. nam dominus signi in quo est predominator hospitator erit. dominus uero terminorum in quibus ille est: cohospitator. Alios modos Porphyri⁹ narrat: sed quia in uriles: nec ipse illos tenere uidetur: subtili cui. Videtur autem mihi Ptolemyum accepere interdum hospitatorē signi: quem cecodes potem uocat: latine dominum signi: cohospitatem & signi quem synecodes potem dicitur: qui cum domino signi aliquam in signo obtinet iurisdictionem ut fines triagulum aut altitudinem. interdum uero dominatorem signi: ut eū ex quinque qui plures habet in signo de quinque rationibus. sunt sex rationes: dominus: exaltationis: trianguli: finium: & aspectus. ut planeta qui habet triangulum in signo: & aspicit illud uel sit in illo: pre est illi ut predominator. & ante illum qui solum habet unam: ut dominum aut aliam id genus. At si duo planetae equales numero in signo tertiore fortinentur: qui fuerit opulentior erit dominator. quid autem sit opulētia & quot: ex hisce didicisti. Particeps dominii uero siue collega: ille qui cum dominatore in signo alicuius hospiti rationis particeps erit. et si duo e qualiter participentur: ille erit qui opulentior est in illo. Dominator uero non una ratione est: quoniam sunt dominatores tot quot themata. alius enim dominator est ecliptici thematis: alius interlunii: alius plenilunii: alius questiois. Itemque ascendentis alius: culminus quoque alius: alius Solis: alius Lunæ: alius partis fortunæ. Similiter condominiums non una ratione sunt: imo tot quot dominatores: quos explicare nunc non est necessariū: sed in particularibus locis Apotelesmatū. Pte, dominator uero simpliciter totius thematis: qui græce est epocrator: est quod epocrate in hoc est dominatū inter alios planetas obtinet: sicque in tota figura ceteris pollentior: ut qui in signo in quo est plures hospiti rōnes habet: & in tota figura est pollentior. ut si Luppi in signo aliquo cōstitutus: ubi plures rōnes quod alii h̄s in medio coeli cēnt: ille prodominator thema-

tis. hic ducem non nulli latines uocant chaldaice almutebith. Illud uero non ignorandum est Ptolemyum excessum predominatus collegisse non e qualitate iurisdictionum: ut nonnulli stulti credunt: sed ex numero. Ptolemyus enim ubique illas hospiti rationes ex equo accipit: uolens domum esse e qualitem altitudini triangulo & finibus: & e contra: sed predominari. quando stella plures h̄s in signo habet: ut in libro de nostrorum calamitatū Causis dictum est. Iulius uero Marcius dominum genitū aliter accipit: sed quoniam nos ad Ptolemyū mentem h̄c diximus: de his satis. Restat ut de Mistura & Exuperatione quedam brevibus transigamus: nam copiose in libro de nostrorum calamitatū Causis dūximus. Accedit in themate mistura stellarum: ut in animali mistura elemento rum: & ut in mistura elementorum opotet: ut alterum exuperet: & quo mistura ipsum speciem & qualitatem nascatur: ita in mistura celesti oportet alterum predominari: ut inde sit species elementorum. Primo itaque de mistura. est enī mistura triplex: configuratoria: iurisdictionaria: atque habituaria. Configuratoria quidem corpore: quando in eodem signo collocantur stelle. miscentur enim tunc propter naturam signi in quo sunt. luminum uero quando in uicem se aspiciunt: nā sic cōmiscentur lumina ut inde mistum lumen contingat. Jurisdictionia uero: quando una stella in domo uel finibus collocatur alterius: & econtrario ut si Saturnus in Ariete: Mars in Capricorno collocetur. Habituaria uero: quando Sol colligit lumina stellarum. cum n. duo configuratorios radios Soli emitant: Sol lumina illorum colligēt uel eorum corpora: uires illorum immisceret. h̄c demistura. De Exuperatione agamus. In configuratoria mistura: si a partuaria sit mistio: uel aspectus sūt partiles: aut planetici. Si planetici: planeta in paucioribus signi partibus collocatus exuperat planetam in pluribus cōstitutum. ut si Mars in Arietis parte quintadecima: & Luppi in Capricorni parte uigesima. est enī

Mars superior. Si uero sint partiles: dexter exuperat sinistrum. at si tristis sit per corpora; si quidem partilis: illa exuperabit: que in signi parte plures rationes hominum habebit. si placita: que in paucioribus signi partibus collocatur: superabit que in pluribus. ut si Mars in quindecima parte Arietis sit: Iuppiter in uigesima: Mars superior erit. hec de configuratione. In iurisdictionaria uero: stella que in decimo erit loco a stella cum qua miscetur superior erit. Item stella supra terram ei que sub terra preest. Cardinalior & in loco thematis possentiori collocata: eis que in locis imbecillibus est: ut diximus de locis. hec de iurisdictionaria. In habituaria uero dextra ad Solem prior est. at si ambo dextre hoc est orientales: que de cimo loco ab altera est: aut que loco possentior: aut que sibi uicinior est: cimodo non sit combusta aliisque perfectionis rationibus excederit. hec de exuperatione colligitur ex libro Eruditionum Porphyrii. Græcus uero sine nomine generaliter in omni mistura atque stellarum complexione. stellas superuadere ait: cum paucio-

rum partium sunt hoc est cum in signo in quo est per pauciores decurrir partes. Exuperari uero cum plurimum. uerbi causa sit Mars in Cancri parte quindecima. Saturnus in Arietis parte uigesima. in hac mistura configuratoria Mars superuadit Saturnum. idem est si Saturnus esset in Arietis parte uigesima. in coniunctione enim illa Mars superuaderet. Item sit Saturnus in Sagittarii parte uigesima. Iuppiter in Capricorni parte quindecima: in hac mistura iurisdictionaria Iuppiter superuaderet. Saturnum. Amplius sit Sol in Arietis parte quindecima: Saturnus in Cancri parte uigesima: Mars in Capricorni parte duodecima: cum Sol utriusque lumina immisceatur in mistura Mars superuadit Saturnum: quia in paucioribus est sui signi partibus. Ptolemeus misturas explicauit tres: ubique tamen obseruat configuratoriam & iurisdictionariam. Sed ab eo non inuenio quid uelit per exuperationem: tamen natus meus est cum Græco sine nomine nam ipse fideliter Ptolemei uerba expuit: licet brevibus satis.

FINIS.

Impressum Neapoli per Petrum Mariam de Richis Papierensem. Anno Domini M.D.LIII. Die uero. xxiiij. Aprilis.